مالیات بر روستائیان و پیشه‌وران و تّجار كه
در طی قرن یازدهم به تانی افزایش یافته بود، در فاصله سال‌های 1110

1. نگاهی به تاریخ جهان،جواهرلعل‌نهرو، جلد٢، ص954.
ستربوا، پطروشفسکی، یاکوبوسکی، پیگولوسکایا، سده ‌هجدهم، تاپایان باستان ازدوران تاریخ‌ایران .2

بلیتسکس، ترجمه:کریمک‌شاورز، جلد٢، ص 597.
3. 1106 تا 1135 هجری مقارن است با 1669 تا ١٧٢٢ میلادی.

در قرن
زمین و سلب حق نقل مكان از ایشان، به‌میزان زیادی از اعتبار سابق
خود افتاده بود و به گواهی سیاحانی نظیر »شاردن« در برخی ایلات
مجری نمی‌شد، ولی از آغاز قرن دوازدهم مجدداً اجرای روش مزبور

لزوم یافت.«�
انحطاط عمومی اقتصاد ایران طبیعتاً انحطاط سیاسی را به دنبال
از افتاد. سقوط تجارت خارجی به‌ورطه سقوط نیز بازرگانی داشت.
حدود سال 1670 میلادی )1081هجری( محسوس شد. به گفته »شاردن«
در شش هفت سال اول حكومت شاه سلیمان صفوی در آمد گمركات
در بندرعباس و كنگ )نزدیک هرمز( بین 400 تا 500 هزار لیور )تقریباً
از 910 تا 1100 تومان( نوسان می‌كرد و حال آن كه در عهد شاه‌عباس
دوّم عواید مزبور به یکمیلیون و 100هزار لیور )در حدود 2500 تومان (

بالغ می‌شد.

داشته طولانی عمری نمی‌توانست بود، شده بنا تابع ملل از
تلاطم‌های دورنی و انفجارهای پیاپی این امپراتوری را تراش می‌داد

و می‌فرسود.
قیام پردامنه ارمنیان و گرجیان به سال 1709 میلادی )1121هجری(و
اركان كه بودند هولناكی تكان‌های تبریز، خونین شورش آن به‌دنبال
امپراتوری را متزلزل كردند. دوسال بعد لزگیان و اقوام داغستان نهضت
گسترده‌ای را آغاز كردند. گر چه نهضت موقتاً در‌هم كوبیده شد، اما به
زودی با فوران بیشتر سر كشید. در سال 1715 میلادی )1127هجری(
كُردان از حكومت صفوی سرپیچیدند و در همان سال امیرمسقط، جزایر
فارس را اشغال كرد و در برابر حكومت مركزی قد بر‌افراشت. به‌سال
1716 )1129هجری( ایل افغانی ابدالی، و یک سال بعد ایلات شاهسون
لرها بلوچ‌ها رسید. لرها و از آن نوبت در مغان عاصی شدند. پس
در1720 )1133 هجری( و بلوچ‌ها در 1721 )1134 هجری( شوریدند و
پرچم استقلال بر‌افراشتند. زمین زیر پای صفویان می‌لرزید و شكاف بر
می‌داشت و از این شكاف آتش و دود و باروت زبانه می‌كشید. در سال
خودمختاری راه سیستان، امیر محمود، ملک هجری( 1136( 1723
خود قلمرو توسعه و لشگركشی به خراسان حیطه در و گرفت پیش
پرداخت. در بسیاری دیگر از نواحی سرزمین بزرگ صفوی، رستاخیز
شرف در سرگیجه‌آوری سرعت با امپراتوری می‌گرفت. اوج توده‌ها
تكه تكه شدن بود. در چنین شرایطی بود كه افاغنه به ایران تاختند و
شیرازه قدرت صفویان تاجدار را گسیختند. قیام افغان‌ها به سال 1709
قبایل قرین شد. سران قیام‌كنندگان پیروزی با )1121 هجری( میلادی
افغان با استفاده از فتور دولت صفوی در سال 1721 )1134 هجری( به
ایران لشگر كشیدند. در سال 1722 )1235 هجری( اصفهان _ پایتخت

نیروی دولت فئودالی ایران دیگر
به پایان رسیده بود و سرانجام این دولت زیر فشار بحران اجتماعی،

سیاسی و اقتصادی نابود شد.
پیوستن بخش بزرگی از طبقه حاكم به جناح مخالف حكومت سر
دودمان افشار، در كنار عوامل دیگر، لحظه سقوط نهائی را نزدیک‌تر
نتیجه توطئه چندین تن از نادر در كرد. در سال 1747 )1160هجری(

سركردگان نظامی خود به‌ قتل رسید.
به افشار امپراتوری و پاشید هم از او دولت نادر مرگ از پس
سرزمین‌های فئودالی مستقلی تجزیه شد كه به‌ استثنای دوره‌ای گذرا،
تا پایان قرن هجدهم ]میلادی[ گرفتار كشمكش و جدال‌های خونین و

1. دولت نادرشاه، ص ٣٠١.
2.

مرگ كریم‌خان به سال 1779 میلادی )1193 هجری( سرآغاز یک
دوره از هم‌پاشیدگی و ركود و هرج و مرج و تشنج بود. از لحظه‌ای كه
آقامحمدخان _سر كه زمانی تا به روی جهان بست، كریم‌خان چشم
سلسله قاجاریه_ حكومت خویش را در سراسر كشور تثبیت كرد، ایران
میدان زد و خوردهای فئودال‌ها و خان‌های عشیره‌نشین برای به‌دست
آوردن تاج و تخت شد.

»در این اوضاع و احوال كه انگلیسی‌ها بایستی مزد گرانی به ایران
از سوی و كند كوتاه هند از سر را افاغنه شر از سوئی كه می‌دادند
در كه موفق شد ملكم ننماید، اتحاد بریتانیا علیه فرانسویان با دیگر
ژانویه 1801 )12 شعبان 1215ه.ق( دو قرار‌داد سیاسی و تجارتی با ایران
منعقد سازد و به‌رایگان تعهداتی از فتحعلی‌شاه بگیرد كه در حقیقت
قیمت گزافی داشت. فتحعلی‌شاه كه با وجود تهدید رعد‌آسای روس‌ها
با دیده اغماض را از خواب‌ گران برنخاسته و خطر شمال در قفقاز
نگریسته بود، ضمن قرارداد سیاسی مذكور مجاناً متعهد شد كه: هرگاه
پادشاه

رحمانه مسلمانان شهر را كشتار كردند.
در اوایل سال 1219هجری )1804م.( دولت ایران رسماً به روسیه
اعلام جنگ داد و عباس میرزا در رأس قشون ایران راهی قفقاز شد و

بدین سان آتش نبردهای ده ساله زبانه كشید.
فرجام این نبرد از آغاز آشكار بود.

»پیشرفت روسیه در قفقاز و ازدست رفتن زرخیزترین استان ایران
سبب شد تا فتحعلی‌شاه در سیاست مملكت‌داری خود تجدید نظر كند
و توجه خود را به فرانسویان و ناپلئون معطوف دارد. فتحعلی‌شاه كه
به‌كمک خارجی برای تجدید سازمان ارتش _شكست خورده_ خود
احتیاج مبرمی داشت، فرانسه را بهترین كشور می‌دانست و به وسیله
سفیر فرانسه در دربار عثمانی نامه‌ای به ناپلئون نوشت. در فوریه 1805
)1220 هجری( این نامه ترجمه شده به دست ناپلئون رسید و می‌توان

گفت كه همین نامه منشاء روابط ایران و فرانسه شده است.«�
�. تاریخ عرب درقرون جدید،و.لونسکی،ترجمه پرویزبابائی، صص ٣5 و ٣6.

�. همان، صص 6٣ و 64.
�.

و سیاسی مهم عهدنامه یک كه شدند موفق انگلستان نمایندگان

نظامی با دولت ایران امضا كنند�.
و اقتصادی و سیاسی معاهدات تمامی عهدنامه این براساس
پیمان‌های نظامی ایران با دول اروپایی ملغی اعلام شد. ایران تعهد كرد

1. ازصبا تا نیما، یحیی آرین‌پور، جلد اول، ص 3.
�. عهدنامه »مجمل« در مارس 1809 )محرم 1224 هجری( و معاهده »مفصل« در مارس 1812 )صفر 1227

هجری( بین دولت‌های ایران وانگلیس امضاء شد.

وزیر مختار انگلیس كه رگ خواب شاه
قاجار را می‌شناخت و به حساسیت‌ها و فراز و فرودهای طبع و روح
او آشنا بود، این مساله را هم حل كرد و با سعی بلیغ میزان غرامت را

تا 10 کرور تومان كاهش داد.

عهد‌نامه صلح ایران و روسیه در شعبان سال 1243 هجری )فوریه
1828( در قریه تركمان‌چای از محال تبریز به امضاء رسید. این عهد‌نامه
یک زخم عمیق تاریخی بود كه سالیان متمادی بهبود نیافت و در حدود
90 سال خونین و دردناک بر پیشانی فرو افتاده ایران باقی ماند.

وقتی فتح‌ها چنین‌اند، حساب آن همه فریاد تحسین كه درباره عدل
كتیبه بر که فتحعلی‌شاه پارسائی و و خرد و شوكت آبادانی و داد و
مقبره‌اش نوشته‌اند پاک است و نیازی به تفسیر و پی‌كاوی نیست. سایه

پوزخند زمان بر این دغلكاری بی‌ثمر سنگینی می‌كند.

در در خراسان در 48 سالگی ) )اکتبر 1833 در دهم جمادی‌الاخر 1249 هجری �. عباس‌میرزا
گذشت وفتحعلی‌شاه در 10 جمادی‌الاخر 1250 در 68 سالگی در اصفهان جشم از جهان پوشید.

هرات وادار به عقب‌نشینی كرد.
این اما نبرد، نصیبی هرات به دومین حمله خود از قاجار ارتش
عقب‌نشینی كه طعم گزنده شكست را دیگر بار به سیاستمداران قاجار
چشاند، به منزله پایان كار نبود. سومین و آخرین لشگركشی به هرات در
زمان ناصرالدین‌شاه صورت گرفت و سپاه ایران در صفر 1273 هجری
)نوامبر 1856( حصار بلند هرات را فرو ریخت و شهر راتصرف كرد.
در همان روز كه سربازان قاجار پا به هرات گذاشتند، بریتانیا به ایران
اعلام جنگ داد و سربازان انگلیس جزیره خارک را اشغال كردند.
بوشهر و برازجان و خوشاب و محمره )خرمشهر (و اهواز طی یک رشته

جنگ خونین و نامتناسب سقوط كردند.
�.

زیر را به دفعات و با شرایط وحشتناكی به ایران تحمیل كردند:
»1. 500 هزار لیره انگلیسی در ازاء لغو انحصار تنباكو )سال 1309

هجری - 1892میلادی(؛
»2. 28 میلیون منات روسی به مدت 70 سال و با فرع 5درصد كه
جمع نزول آن در مدت مذكور 22 ملیون منات می‌شد )سال 1317هجری
- 1900میلادی( در ازای این وام عواید گمرگ كشور _به غیر از بنادر

جنوب_ به بانک استقراضی روس واگذار شد؛
اروپا به مظفرالدین‌شاه دوم سفر برای منات 10میلیون .3«

)1320هجری - 1902میلادی(؛
»4. 314هزار لیره از بانک شاهنشاهی كه انگلستان در ایران تأسیس
كرده بود )1322 هجری - 1904 میلادی( این وام باید در ظرف 15سال

مستهلک می‌شد؛
»5. 100هزار لیره انگلیسی )1323هجری – 1905میلادی(.

و خزر بحر شیلات درآمد پنجم و چهارم وام‌های ازای در
و جنوب گمركات عایدات و می‌ریزند آن در كه رودخانه‌هایی

تلگراف‌خانه ایران به انگلیس واگذار شد.«�
الزام و پرداخت استثمارگرانه در شرایط كه مقاصد وام‌های فوق
و وام‌ها از بخشی تنها بود، آشكار پرده‌پوشی بیهیچ آن مصرف

سرمایه‌هائی است كه به ایران صادر شد.

كشتیرانی ایران یعنی رود كارون را به دست آورد�.
»دیگر از امتیاز نامه‌هائی كه در سیر اسارت ملت ایران و تحكیم
پایگاه‌های سیاسی دولت‌های بیگانه داده شد، امتیاز استخراج نفت
ایران به یكی از سرمایه‌داران استرالیائی موسوم به ویلیام دارسی بود )9
صفر 1319هجری-1901 میلادی(. به موجب این امتیاز نامه دولت ایران
بزرگ‌ترین منبع ثروت خود یعنی نفت را به مدت 60 سال به »دارسی«
واگذار كرد و به وی اجازه تفتیش و استخراج و تجارت و حمل و نقل
محصولات نفتی خود را داد. »دارسی« نیز امتیاز خویش را به شركت

»استخراجات اولیه« كه انگلیسی بود تفویض كرد�.